АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

П Р И К А З

от Г/ С'% k O L L № U  О

г. Подольск, Московская область

Об организации работы стажировочных
и региональных инновационных площадок
на 2022-2023 учебный год

На основании письма ГБОУ ВО МО АСОУ от 18.07.2022г. № 886-04 «Об
утверждении перечня стажировочных и региональных инновационных площадок
Московской области на 2022-2023 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В рамках реализации программы методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров Московской области и реализации системы
региональных приоритетных проектов развития образовательного пространства
Московской области создать систему сопровождения деятельности
стажировочных и региональных инновационных площадок Г.о. Подольск,
для обеспечения развития профессиональных компетенций, приобретения
новых профессиональных компетенций (Приложение 1).

2. Утвердить план-график мероприятий стажировочных площадок на 2022-2023
учебный год (Приложение 2).

3. Утвердить план-график мероприятий региональных инновационных площадок на
2022-2023 учебный год (Приложение 3).

4. Ответственность за реализацию мероприятий плана работы стажировочных
площадок и региональных инновационных площадок Г.о. Подольск на 2022-
2023 учебный год по темам возложить на заместителя директора МУ ДПО
«Информационно-методический центр» Соколову Э. Н., методиста отдела
дошкольного образования Василенко М.Ю, руководителей ОО и ДОУ.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МУ ДПО ИМЦ Г. Н. Чумаченко

Приложение №1
к приказу МУ ДПО ИМЦ
от л / Oi  № / л ё

Стажировочные площадки

Тема: «Организация внеурочной деятельности и дополнительного образования,
обеспечивающая социальные запросы для всех»

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида№ 8 «Теремок».
Тема: «Организация деятельности и детского сада с учетом требований ФГОС ДО»

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития
ребенка -  детский сад № 19
Тема: «Профилактика психоэмоционального выгорания педагогов»

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4»
(дошкольное отделение);

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 23»;
3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 26»;
4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 25»;

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 15 имени В.Д. Сабанеева».

Тема: «Реализация программы воспитательной работы на основе федеральных
требований»

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Климовска»;

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение
общеобразовательная школа № 8».

Тема: «Современные образовательные технологии»
1. Муниципальное общеобразовательное учреждение

общеобразовательная школа № 21» (дошкольное отделение);
2. Муниципальное общеобразовательное учреждение

общеобразовательная школа № 27»;
3. Муниципальное общеобразовательное учреждение

общеобразовательная школа пос. МИС.
Тема: «Сопровождение молодых педагогов через реализацию

«Лицей

«Средняя

«Средняя

«Средняя

«Средняя

модели
наставничества»

1 . Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №30» (детский сад общеразвивающего вида №
24 «Русалочка»);

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 22»;

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 33»;

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 36».

Тема: «Функциональная грамотность как условие достижения высокого уровня
качества образовательных результатов»

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 пос.
Львовский»;

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 12».

Региональные инновационные площадки

Тема: «Введение обновленных ФГОС HQQ и ООО»
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия

имени Подольских курсантов»;
2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1»;
3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 18 имени Подольских курсантов».
Тема: «Организация внеурочной деятельности и дополнительного образования,
обеспечивающая социальные запросы для всех»

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1»;

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5».
Тема: «Профилактика психоэмоционального выгорания педагогов»

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
54 «Жар-птица»;

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 35».

Тема: «Функциональная грамотность как условие достижения высокого уровня
качества образовательных результатов»

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение Дубровицкая средняя
общеобразовательная школа имени Героя России А.Г. Монетова

Приложение №2
к приказу МУ ДПО ИМ! I

от ) / ,  сУ: № f3C"

План-график муниципальных мероприятий стажировочных плошадок
Г.о. Подольск на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Сроки
проведения

Организация (ОО
или МДОУ)

1 Семинар «Организация учебно-воспитательного процесса в целях достижения
высокого уровня качества образовательных результатов через формирование
функциональной грамотности обучающихся»

Сентябрь 2022г. МОУ

«Лицей №1 пос.
Львовский»

2 Практико-ориентированный семинар по теме: «Проблемы современного урока: в
поисках эффективных технологий» для молодых педагогов

Сентябрь 2022г. МОУ СОШ №36

3 Мастер-класс «Функциональная грамотность как основа успешности
обучающихся»

Сентябрь 2022г. МОУ СОШ №18

4 Вебинар: «Синдром эмоционального выгорания специалиста» Октябрь 2022г. МОУ

«Лицей №26»

5 Интегрированное внеурочное занятие в 11 классе по функциональной
грамотности (читательская грамотность, глобальные компетенции)

Октябрь 2022г. МОУ СОШ №12

6 Тренинг «Управление собственными эмоциями» Октябрь 2022г. МОУ СОШ №15

7 Фестиваль мастер-классов «Эффективные педагогические практики
формирования читательской и естественнонаучной грамотности обучающихся»

Ноябрь 2022г. МОУ

«Лицей №1 пос.
Львовский»

8 Проведение «Недели психологии»

- «Отрицательные эмоции и регуляция состояний»

Ноябрь 2022г. МОУ

«Гимназия №4» ДО

(МБОУ №37, №18)

9 Деловая игра «Квест-технология и игровые технологии и их применение» Ноябрь 2022г. МОУ СОШ №27

10 Семинар «Функциональная грамотность как условие достижения высокого уровня
качества образовательных результатов»

Ноябрь 2022г. МОУ СОШ №18

11 Семинар-практикум «Духовно-нравственное воспитание в современных условиях
через военно-патриотическое общественное движение «Юнармия»

Декабрь 2022г. МБОУ «Лицей
Климовска»

12 Семинар-практикум «Саморегуляция эмоционального состояния как
профилактика эмоционального выгорания педагогов"

Декабрь 2022г. МОУ

«Лицей №26»

13 Семинар «Воспитательная система: вызовы современности» Декабрь 2022г. МОУ СОШ №8

14 Круглый стол «Типы и формы уроков, факторы, влияющие на качество
преподавания»

Декабрь 2023г. МОУ СОШ №33

15 Тренинг «Педагогические ситуации. Трудная ситуация на уроке и выход из нее» Декабрь 2022г. МОУ СОШ №22

16 «Организация учебной проектной и исследовательски
средство формирования научного способа мышление;

1 .Открытые уроки «Внедрение мини-проектов на ур<
реализация обновленных ФГОС НОО»

2. Мастер-классы «Кейс-технологии» в процессе mccj

по обновленным ФГОС ООО»

1 деятельности как

ах в начальной школе как

довательской деятельности

Декабрь 2022г. МОУ СОШ нос.
МИС

17 Вебинар «Организационное и методическое сопрово>
-направленных на профилактику эмоционального вып
работников»

1,ение мероприятий,
)ания педагогических

Декабрь 2022г. МОУ СОШ №25

18 Презентация опыта работы педагогов дополнительно!
педагогической направленности.

) образования социально - Январь 2023г. МДОУ №8
«Теремок»

19 Семинар -  практикум «Мастерская мультипликации ддя дошкольников» Январь 2023г. МДОУ №19

20 Мастер-классы «Эффективные педагогические практики формирования
финансовой грамотности и креативного мышления обучающихся»

Январь 2023г. МОУ

«Лицей №1 пос.
Львовский»

21 Технология сотрудничества.

«Формирование гражданственности и толерантности i
становления личности дошкольника». ГМО

<ак нравственной основы

Февраль 2023г. МОУ СОШ №21 ДО
(МДОУ №49

«Колокольчик»)

22 «Наставничество как стратегия непрерывного образования в современных
условиях». ГМО

Февраль 2023г. МБОУСОШ №30
ДО (МБДОУ №24

«Русалочка»)

23 Серия занятий внеурочной деятельности в начальной школе по финансовой
грамотности:

1. «Вот я вырасту и стану»

2. «Семейный бюджет»

3. «Контроль семейных расходов»

Февраль 2023 г. МОУ СОШ №12

24 Презентация опыта работы педагогов дополнительного образования
художественно-эстетической направленности

Февраль 2023 г. МДОУ №8
«Теремок»

25 Семинар-практикум «Кейс-технология и ее применение в начальной школе» Февраль 2023 г. МОУ СОШ №27

26 Проведение тренингов:

- «Способы и методы снятия психоэмоционального напряжения»

Февраль 2023г. МОУ

«Гимназия №4» ДО

(МБОУ №37, №18)

27 Семинар-практикум «Эффективные формы взаимодействия наставника и
молодого специалиста»

Март 2023г. МБОУ СОШ №30
ДО (МБДОУ №24

«Русалочка»)

28 Практическая лаборатория «Преемственность ДО, НОО и ООО на примере
использования технологий визуального программирования»

Март 2023 г. МОУ СОШ пос.
МИС

29 Практическое занятие. «Портфолио учителя. Использование учебно
дидактических материалов в учебном процессе. Создание банка педагогических
новинок, дидактического материала»

Март 2023г. МОУ СОШ №22

30 Предметная мастерская педагогов-наставников: «Обучая -  воспитывай!
Воспитывающий потенциал современного урока»

Март 2023 г. МОУ СОШ №36

31 Семинар «Формирование благоприятного психологического климата в
педагогическом коллективе как фактор оптимизации педагогического процесса»

Март 2023 г. МОУ

«Лицей №26»

32 Комплекс комбинированных мастер-классов по функциональной грамотности
для педагогических работников

Март 2023 г. МОУ СОШ №12

33 Круглый стол «Личностный и профессиональный рост педагога, как
предупреждение психоэмоционального выгорания»

Март 2023г. МОУ СОШ №15

34 Игровая технология STEAM. Участие в муниципальном конкурсе методических
разработок «STEAM -векторы» в рамках Фестиваля «Наустим»

Апрель 2023г. МОУ СОШ №21 ДО
(МДОУ №49

«Колокольчик»)

35 Семинар-практикум с элементами тренинга «Профессиональное выгорание
педагога: причины, коррекция и профилактика»

Апрель 2023г. МОУ СОШ №25

36 Семинар для молодых педагогов «Ступени успеха учителя. Учимся и учим» Апрель 2023г. МОУ СОШ №33

37 Круглый стол «Современные педагогические технологии и их применение на
практике»

Апрель 2023 г. МОУ СОШ №27

38 Практическое занятие «Внеклассное мероприятие» Апрель 2023г. МОУ СОШ №22

39 Ярмарка педагогических идей. «Воспитательный потенциал детского
общественного объединения «Союз учащихся»

Апрель 2023 г. МБОУ «Лицей
Климовска»

40 Круглый стол «Роль Юнармии в патриотическом воспитании молодежи» Апрель 2023г. МОУ СОШ №8

41 Педагогическая гостиная: «Мультстудия -современное средство интеграции
образовательных областей»

Апрель 2023г. МДОУ №19

Приложение №3
к приказу МУ ДПО ИМЦ

ОТ з /  C i  №  / Я  С

План-график региональных мероприятий региональных инновационных
площадок

Г.о. Подольск на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Сроки ОО

1 Мини-лекция.
«Эмоциональное выгорание у педагогов:
методологические основы, причины».
Входная диагностика.

Сентябрь
2022г.

м о у  с о т
№35

2 Региональный семинар «Особенности
организации образовательного процесса
при введении обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО»

Октябрь
2022г.

м о у  с о т
№18

3 Региональный семинар «Реализация
программы дополнительного образования
и внеурочной деятельности: от идеи к
воплощению»

Ноябрь
2022г.

МБОУ СОШ
№1

4 Мини-лекция.
«Конфликты». Тренинг «Я и конфликт. Я в
конфликте».

Ноябрь
2022г.

МОУ СОШ
№35

5 Региональный семинар «Формирование
естественно-научной грамотности
школьников»

Ноябрь
2022г. ,

МОУ
Дубровицкая
СОШ

6 Региональный семинар «Построение
учебного исследования как инструмента
формирования функциональной
грамотности»

Декабрь
2022г.

МОУ
Дубровицкая
СОШ

7 Тренинг. «Работа с самооценкой педагогов
и притязаниями»

Декабрь
2022г.

МДОУ №54
«Жар-птица»

8 Региональная конференция «Нормативная
база, регламентирующая деятельность
«Школьного центра детских инициатив» на
базе лицея» (в формате вебинара на
платформе издательства «Просвещение»)

Декабрь
2022г.

МОУ «Лицей
№5»

9 Тренинг «Тайм-менеджмент».
Практическое занятие по формированию
навыков снятия эмоционального
напряжения.

Январь
2023г.

МОУ с о ш
№35

10 Региональный семинар «Эффекты
введения обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО»

Февраль
2023г.

МОУ с о ш
№18

11 Региональный семинар-практикум
«Дополнительное образование, как
стартовая площадка для развития
способностей обучающихся, в том числе
детей с ОВЗ»

Февраль
2023г

МБОУ СОШ
№1

12 Презентация методических материалов,
обеспечивающих сопровождение по
апробации модели Центра (в формате
вебинара на платформе издательства
«Просвещение»)

Февраль
2023г.

МОУ «Лицей
№5»

13 День открытых дверей

«Урок в условиях введения обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО: формы, методы,
критерии результативности»

Февраль
2023г.

МОУ «Лицей
№1»

14 Региональный Семинар «Формирование
естественно-научной грамотности на
уроках и во внеурочной деятельности»

Март 2023г. МОУ
Дубровицкая
СОШ

15 Круглый стол «Индивидуальный проект:
технология сопровождения в условиях
реализации ФГОС 00»

Март 2023 г. МОУ «Лицей
№1»

16 Региональный учебно-методический
семинар «Внеурочная и проектная
деятельность как составляющие
образовательного процесса»

Апрель
2023г.

МБОУ СОШ
№1

17 Региональная конференция «Система
мониторинга результатов деятельности по
реализации программы

Апрель
2023г.

МОУ «Лицей
№5»

18 Региональный фестиваль -Метапредметная
неделя «Неделя науки»

Апрель
2023г.

МОУ
Дубровицкая
СОШ

19 Региональный семинар «Анализ
результатов и эффектов введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Май 2023 г. МОУ СОШ
№18

20 Региональные семинары

1. «Опыт реализации обновленных ФГОС
НОО»

2. «Реализация проекта «Эффективная
начальная школа»»

Август
2023г.

МБОУ
«Г имназия
имени
Подольских
курсантов»

21 Практический семинар для педагогов
«Риски введения и возможности
обновленных ФГОС»

Август
2023г.

МОУ «Лицей
№1»